
    HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ SƠN MAI 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /NQ-HĐND               Sơn Mai, ngày 08 tháng 8 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội  

6 tháng cuối năm 2025 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ SƠN MAI 

KHÓA I – KỲ HỌP THỨ 02 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Xét Tờ trình số 14/TTr-UBND ngày 29 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân xã Sơn Mai, về việc xin thông qua Nghị quyết về nhiệm vụ và giải pháp chủ 

yếu phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025; Báo cáo thẩm tra của các 

ban Hội đồng nhân dân xã; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã 

tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2025:  

Trong 6 tháng đầu năm 2025, dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, Ban Thường 

vụ Đảng ủy, các chủ trương chính sách đã được cụ thể hóa sát đúng với thực tế 

tại địa bàn và được triển khai sâu rộng đến nhân dân, tạo ra sự đồng thuận cao 

trong quá trình thực hiện. Cùng với đó, là sự nỗ lực và quyết tâm cao trong chỉ 

đạo, điều hành tổ chức thực hiện của chính quyền bằng những giải pháp cụ thể 

trong từng công việc, sự phối hợp giữa Mặt trận và các đoàn thể trong việc vận 

động Nhân dân thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội mà địa phương đã đề ra. Qua 

đó, tình hình kinh tế - xã hội đạt được một số kết quả tích cực: Kinh tế tăng 

trưởng ở mức cao 8,91% so với cùng kỳ năm trước, đạt 52% so với kế hoạch. 

Cây lúa, cây hoa màu sinh trưởng và phát triển tốt; thu ngân sách trên địa bàn xã 

đạt kế hoạch ra; các chế độ, chính sách về an sinh xã hội luôn được chú trọng và 

triển khai thực hiện kịp thời. Hoàn thành Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn xã vượt tiến độ đề ra… Các hoạt động tuyên truyền “Mừng Đảng, 

Mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025” được chuẩn bị chu đáo, Nhân dân vui xuân, đón tết 

an toàn, lành mạnh, tiết kiệm. Công tác tiếp nhận và hỗ trợ cho các đối tượng 

chính sách, hộ nghèo, các gia đình có hoàn cảnh khó khăn và Nhân dân trong dịp 

Tết được kịp thời, không để hộ nào thiếu đói. Giá cả các mặt hàng trước Tết bình 

ổn đáp ứng nhu cầu mua sắm của Nhân dân. Tình hình Tình hình an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, công tác đấu tranh phòng, chống tội 

phạm và công tác quốc phòng, quân sự địa phương được thực hiện tốt; công tác 



 

2 

 

 

kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh và khám 

chữa bệnh cho Nhân dân được quan tâm.  

Tuy nhiên, trong giai đoạn chuyển tiếp, sắp xếp cấp xã vẫn còn những khó 

khăn nhất định: Cơ sở vật chất còn thiếu, cán bộ, công chức xã phải làm việc tại 2 

cơ sở cách xa nhau, máy móc thiết bị hư hỏng, không đáp ứng yêu cầu, hệ thống 

dữ liệu chưa được đồng bộ hoá, các văn bản hướng dẫn, thủ tục thực hiện nhiều 

lĩnh vực chưa kịp thời, chưa đồng bộ, ảnh hưởng nhất định đến việc giải quyết hồ 

sơ, thủ tục cho người dân. Tình hình dịch tả lợn thời gian gần đây có những diễn 

biến phức tạp, khó lường, ảnh hưởng đến đời sống và thu nhập của người dân. 

Điều 2. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 

Để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, 

cần tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu  

như sau: 

1. Tiếp tục rà soát lại tất cả các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

của năm 2025, nhất là các chỉ tiêu chưa đạt để có hướng lãnh đạo, chỉ đạo tập 

trung thực hiện phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu trong những tháng còn lại của 

năm.  

2. Tuyên truyền vận động Nhân dân chăm sóc lúa, cây hoa màu và đắp đập 

tạm, đập bổi tích trữ nước, nạo vắt kênh mương, điều tiết nước hợp lý, tiết kiệm 

để phục vụ tưới tiêu vụ Hè thu năm 2025, triển khai các phương án phòng chống 

hạn năm 2025 trên địa bàn xã.  

3. Tập trung, sâu sát trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân 

chăm sóc đàn súc trên địa bàn, phòng ngừa dịch bệnh, đặc biệt là dịch tả lợn. Kịp 

thời khoanh vùng, hướng dẫn điều trị gia súc có dấu hiệu bệnh; phun thuốc tiêu 

độc khử trùng để phòng ngừa những khu vực chưa có dịch; tuyên truyền, kiểm tra 

không để người dân giết mổ, vận chuyển hoặc tiêu thụ thịt lợn trên địa bàn xã, 

không vứt gia súc, gia cầm chết ra môi trường; tổ chức lấy mẫu xét nghiệm để có 

cơ sở hỗ trợ người dân bị thiệt hại (khi cấp thẩm quyền có chính sách hỗ trợ). 

Hướng dẫn, giúp đỡ người dân về chuyên môn để tiêu huỷ, chôn lấp đúng cách 

gia súc, gia cầm chết, không để dịch lây lan. Khi hết dịch, kịp thời hướng dẫn 

người dân thực hiện các biện pháp cần thiết để tái đàn gia súc, gia cầm nhằm phát 

triển kinh tế hộ gia đình. 

4. Khẩn trương tổ chức thực hiện và giải ngân kinh phí 03 chương trình 

mục tiêu quốc gia năm năm 2025. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội của địa phương gắn với công tác xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo 

bền vững. 

5. Phối hợp với các ngành liên quan đi kiểm tra tình hình quản lý sử dụng 

đất đai của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã và kiểm tra môi 

trường khoáng sản nhằm phát hiện vi phạm để tham mưu xử lý kịp thời. Tiếp 

nhận hồ sơ đất đai và giải quyết theo quy định. Phối hợp với Trạm quản lý bảo vệ 



 

3 

 

 

rừng khu vực Minh Long, Hạt kiểm lâm khu vực IX thường xuyên tuần tra, truy 

quét ngăn chặn và xử lý kịp thời. 

6. Tăng cường kiểm tra các công trình. Kịp thời duy tu và sửa chữa đập, 

kênh mương, đường giao thông bị bồi lấp, sạt lở sau mùa mưa lũ. Chủ động ứng 

phó, thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai năm 2025. 

7. Tiếp tục triển khai công tác thu ngân sách trên địa bàn xã để thực hiện 

thu đúng, đủ, đảm bảo theo quy định. Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội 5 năm 2026-2030, Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030, Dự 

toán ngân sách năm 2026 và 03 năm 2026-2028. 

8. Tiếp tục tuyên truyền tư vấn giới thiệu việc làm và đưa người lao động 

đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động trên địa bàn xã năm 2025. 

9. Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học đối với giáo viên và học sinh, 

phối hợp cùng nhà trường nắm bắt học sinh có hoàn cảnh khó khăn, để tạo điều 

kiện cho các em duy trì học tập, tổ chức tuyên truyền, vận động học sinh đến lớp, 

nhằm hạn chế học sinh bỏ học giữa chừng. Đẩy mạnh phong trào bình dân học vụ 

trên địa bàn xã. 

10. Tăng cường quản lý tốt đội ngũ y tế, thường xuyên theo dõi công tác 

cấp phát thuốc, khám, chữa bệnh cho Nhân dân. Tổ chức triển khai các chiến 

dịch, tăng cường dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình. 

11. Tiếp tục thực hiện đúng, kịp thời các nhiệm vụ công tác liên quan về 

chế độ chính sách người có công, bảo trợ xã hội và chi trả theo đúng qui định của 

Nhà nước. Kịp thời rà soát các đối tượng từ 70 (hộ nghèo), 75 tuổi trở lên chưa 

hưởng lương hưu hoặc các chế độ khác để thực hiện chế độ bảo trợ xã hội theo 

quy định. 

12. Đẩy mạnh hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao và tuyên truyền trực 

quan kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương, nhất là Đại hội Đại 

biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi; 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 

02/9 (02/9/1945-02/9/2025); 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt 

Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc (19/8/2005 - 19/8/2025); 81 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt 

Nam (22/12/1944-22/12/2025). Tuyên truyền các chủ trương, Nghị quyết của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tổ chức tốt Đại hội Thể dục thể thao 

trên địa bàn xã. 

13. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự 

địa phương. Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh làm thất 

bại âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình”, bạo loạn, lật đổ của các thế lực thù 

địch. Duy trì nghiêm chế độ trực cơ quan đơn vị theo quy định, tăng cường đảm 

bảo an ninh chính trị trong các ngày lễ lớn của đất nước. Thực hiện nghiêm về 

trực chiến, trực sẵn sàng chiến đấu và xử lý các tình huống khi có ý kiến chỉ đạo 



 

4 

 

 

của cấp trên. Phối hợp giữa Công an, Quân sự, kiểm lâm khu vực IX đi tuần tra 

truy quét các khu vực giáp ranh với các xã. Tổ chức triển khai công tác tuyển 

chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2026. 

14. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào quần chúng tham gia phòng chống tội 

phạm, bảo vệ an ninh tổ quốc. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

ngăn chặn kịp thời các tệ nạn xã hội, tăng cường xuống các thôn nắm tình hình 

trên các lĩnh vực có liên quan đến an ninh quốc gia - trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn xã để xử lý kịp thời, không để xảy ra đột biến, bị động, bất ngờ; tiếp tục triển 

khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu 

nạn trên địa bàn xã. 

15. Tiếp tục thực hiện tốt công tác Chuyển đổi số, Cải cách hành chính 

năm 2025, triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao 

điểm số, thứ hạng của các chỉ số. Chú trọng công tác làm sạch dữ liệu và thực 

hiện các nhiệm vụ của Đề án 06; triển khai lực lượng tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế 

trên ứng dựng VNeID cho người dân trên địa bàn. 

16. Tiếp tục xây dựng và củng cố chính quyền ở cơ sở, nâng cao chất 

lượng chỉ đạo, điều hành của UBND trong thực hiện các chủ trương, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - Xã 

hội ở địa phương. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy vai trò của 

Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chức chính trị - xã hội trong giám sát và phản 

biện xã hội. Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức Ngày hội đại đoàn 

kết toàn dân tộc năm 2025. Tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến trên địa bàn xã.  

17. Tiếp tục thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo các văn 

bản hướng dẫn của Trung ương, UBND tỉnh, Sở Nội vụ. Thực hiện quản lý, sử 

dụng, điều động, bổ nhiệm công chức, viên chức đúng quy định. Quan tâm công 

tác đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức, viên chức. Tiếp tục tăng cường 

kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

18. Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01 tháng 

4 năm 2025 của Chính phủ và Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 

2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số quốc gia; chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi 

mới sáng tạo và tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong thực tiễn sản 

xuất. 

19. Tập trung rà soát, xử lý các vụ khiếu kiện, khiếu nại trên địa bàn xã 

(nếu có). Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, công tác Tư pháp. Tiếp 

công dân định kỳ và thường xuyên theo quy định. 

20. Chủ động triển khai kịp thời, hiệu quả các Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân xã đã thông qua tại các kỳ họp chuyên đề, kỳ họp thường lệ giữa năm 

2025; chuẩn bị nội dung trình Hội đồng nhân dân xã tại các kỳ họp, đảm bảo chất 



 

5 

 

 

lượng, đúng tiến độ; chỉ đạo, đôn đốc việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của 

cử tri. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Uỷ ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.  

2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban Hội đồng nhân dân xã, Tổ 

đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Điều 4. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày 08 tháng 8 năm 2025 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Sơn Mai khóa I kỳ họp thứ 

02 thông qua ngày 08 tháng 8 năm 2025./. 

Nơi nhận: 

- TT HĐND tỉnh; UBND tỉnh;          

- TT Đảng ủy; UBND, Ủy ban MTTQVN xã; 

- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy; 

- Các Tổ chức chính trị - xã hội xã; 

- Các đại biểu HĐND xã; 

- Các cơ quan, phòng, ban, ngành xã; 

- TT PVHCC xã; TTCUDVC xã; 

- Đội thuế KV; Tổ Thống kê KV; 

- Kho bạc nhà nước khu vực XV, Phòng GD 20; 

- Trưởng các thôn;  

- VP HĐND&UBND xã: C-PCVP; 

- Lưu: VT, KT. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lâm Trọng Điệp 

 


		2025-08-15T10:15:47+0700


		2025-08-15T11:01:11+0700


		2025-08-15T11:01:11+0700




